tatem, ad exemplum illius iuramenti ,

quod lilii Israel Gabaonitis praeslilerant,

quod licei fuerit per fraudem surreptum,

non tamen sua temerilate resilierunl ab

eo, sed Dominum consulere decreverunt.

Praelerea cum omne quod conlra con-
scientiam sii, aedificel ad gehennam, quia

secundum Aposlolum: Omne quod non

est ex fide peccatum est; et idem Phi-

lippus super hoc negolio taliler se ex-

cuset
,

quod regnum aliter nullateuus

accepisset, nisi nosset quod illud inva-

dere alii disponebant, patet eum credi-

disse iuramenlum illud fuisse servandum,

el ex eo quod venit taliter contia illud, eius

esse conscieotiam vulneralam. Sic ergo vi-

detur quod licite nos excommunicato et

periuro debeamus opponere, el eius conati-

bus obviare. Quod ei nos opponere de-

ceat manifesle videtur ex eo quod si,

prout olim patri filius, sic nunc imme-
diate succederei, fraier fiatri, videretur

imperium ei non ex electione conferri,

sed ex successione deberi, et sic effice-

retur haereditarium quod debet esse gra-

luilum: praeserlim cum non solum Fe-
dericus substiluerit sibi filium, sed Hen-
ricus etiam filium sibi volueril subrogare,

et per hoc forsan in posterum abusio

traheretur in usum. Quod aulem expe-

diat opponere nos Philippo liquet omni-
bus manifeste. Cum enim persecutor sit

et de genere persecutorum fuerit oriun-

dus, sic non opponeremus nos ei, vide-

reniur conlra nos armare furenlem el ei

gladium in capila nostra dare. Henricus

enim, qui primus imperium de genere HeiuKi sce-

hoc accepil, perseculionem gravissimani '"^

in Ecclesiam suscilavit, et bonae rae-

moriae Paschalem Papam, qui eum coro-

navit, cum episcopis, cardinalibus et mul-

tis nobilibus Romanorum coepit per vio-

lentiam et perfidiam, et tamdiu tenere

praesumpsit donec prò liberalione non
sua, sed eorum qui fuerant capti se-

cum, quos minabalur mutilare tyrannus,
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privilegiuni qiiodcumque voluil ei fecit.

Cumqiie postmodum idem Paschalis a

delentionis suae vinculis liberalus prae-

dicliim privilegium, qiiod dicenduni enit

potius(l) pravilegium, revocasset, dictiis

Heniicus piaeler cardiiialiiim eleclionem

liaeresiarcbas quondam dati sibi occasione

privilegi! cieavit, el idolum ['2) contra

Ecclesiam Romanani eiexil; et exlunc

scliisma usque ad Calixtum tempore

loogo diiravit. Hiiic de eodem genere

successil in imperiura Fridericus , qui

cum Tybiirtinos lune rebelles post coro-

nationem siiam promisisset ad subiectio-

nem Eeclesiae revocare, eos sibi post-

modum vendicavit, dicens quod civitatem

ipsam vellet in specialem imperii came-

ram relinere; et sic eos contra Ecclesiam

Romanam armavit. Quid etiam cum bo-

nae mcmoriae Alexander praedecessor

noster, tunc Ecclesiae Romanae cancel-

larius, ad eum a felicis recordationis

Adriano Papa, qui eum coronaverai, de-

stinatus fuisset, lectis litleris in quibus

continebalur, quod imperator deberel Ec-

clesiae Romanae deferre, cum re ipsa

ei coronac beneficium contulisset, dicitur

cum furore et iracundia respondisse:

Nisi essemus in Eeclesia iam scirent

(pialiler Thcutonicoium enses incidant.

Et protinus eum. infecto negolio , prò

quo iverat, terram suam iussit exire; et

eundera Adrianum moliebatur, sed fru-

stra, cum quibusdam deponere, opponens

ei quod esset fibus sacerdotis. Ipse idem

postmodum contra eundem Alexandmm
longo tempore scbisma fovit, el quos-

cumque potuit contra eum coniurare coe-

git, in ìuraraento opponens quod nullo

tempore poenitentiam reciperent de liu-

lusmodi luranienlo; et ipse idem sub

eadem forma iuravu. Ijise quoque, cum
Veneliis terram Cavalcam comitis, quam
occupaveral , et alia qnaedam Ecclesiae

Romanae resliluere per iuramenta prin-

cipum promisisset , ipsam postmodum

(l) Vide Concil. Laleian., ari. 1212. (2) Idesl

B'irdiniiBi, ui .iiipra fliximii.s in Pasclidli 11.

fortius occupavit , el bonae memoriae

Lucio praedecessori nostro accedenti in

Lombardiam satis fraudulenter illiisit ,

ipsum et siiccessorem ipsius apud Ve-

ronam quasi obsessos tenens. Henricus

autcm Olius et successor ipsius in Ec-
clesiae persecutionem suae dominationis

execravii primilias, cum Reati Retri pa-

trimonium violentor ingicssus, illud mul-

tipliciler devastavit, qui etiam quosdam

familiares fratrum nostrorum naso fecit

in iniuriam Ecclesiae mutilari. Ipse occi-

sores bonae memoriae Alberti Leodieosis

episcopi, quem ipse coegeral esulare,

post interfeclionem ipsius in multa fami-

liaritale recepii, et publice participavit

eisdem, et benelicia postmodum maiora

concessil. Ipse veuerabilem fralrem no-

strum Auximanum episcopum, quia con-

fessus est coram eo, quod episcopatum

per Sedem Apostoiicam oblineret, alapis

in praesentia sua caedi fecii, et de barba

eius pilis avulsis, ipsum inhotieste tra-

ctari. Conradus Miisca in cerebro vene-

rabilem fratrem nostrum Oslicnsem epi-

scopum caepit, et in vinculis posuil, et

inhoneste traclavit de mandalo ipsius,

sicul idem Conradus publice lestabalur,

ei sicut mclius apparuil ex post facto,

cum non solum fuerii evilalus aut puni-

tus ab ipso, sed bonoribus et possessio-

nibus dilalatus. Ipse postmodum Siciliae

regnuni adepius, publice proponi fecit

ediclum ut oullus vel clericus, vel laicus

ad Ecclesiam Romanam accederei nec ad

eam aliquis ap|)ellaret, PhiJippus aulem

de (|uo agitur ab Ecclesiae perseculione

iuiaepit; et adbuc in ea persisti!. Olim

enim patrimonium Ecclesiae sibi usur-

pare contendeus, ducem Tusciae el Cam-
paniae se scribebat, assereos quod usque

ad porlas urbis acceperat pokslatem, el

eiiam illa pars urbis, quae Transtvberim

dicitur, eius eral inrisdictioni concessa,

nunc etiam per Manualdum, Diiqnildum

el faulores eorum nos, et Ecclesiam Ro-
manam persequitur, el regnum Siciliae

nobis auferre conatur. Si ergo id facil in
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andò, in viridi quid faccrel? et si adhuc

aridus et exaiiguis, uipote ciiius adliuc

est mcssis in herba , nos et Ecclesiam

Romanam persequilur, quid faccrel si,

qnod alisil, iinpcrium ohlineicl? Videlur

non irralioiiabiliter oxpedire ut prins nos

eius violenliap opponanius qu;ini amplius

invalescal. Quod auleni cliiini in rcgibus

tìlii prò patribus sint puniti divina pa-

gina proleslatur. Nonne propler pecca-

tum Saubs dictum csl a Domino per

Samuelem: Stalle egisti, nec custodisti

mandata Domini Dei lui, quac praecepit

libi, quod si non egisses, iani nunc prae-

parassel Doniiuus regnum tuum super

Israel in sempiternum; sed nequaquam

regnum tuum ultra consurgel. Salomoni

(Quoque legitur a Domino esse dictum:

Quia non custodisti pactuin menni et

praecepta mea qnae mandavi libi, di-

rumpens scindam regnum tuum, et dabo

illud servo tuo; veruntamen in diebus

tuis non faciam propter David palrem

tuum, de mann filii lui scindam illud.

De leroboam similiter dictum fnit a Do-

mino per Aiam: Ecce ego inducam mala

super domum leroboam, et perculiam te

de leroboam mingentem ad parieteni. Et

ibidem legitur , quod inierfecil Baasa

Nadab filium leroboam, et percussii om-

nem domum leroboam, non dimisit nec

unam quidem animam de semine eius,

donec deleret eam propler peccata lero-

boana quae peccaverat, et quibiis feceral

peccare Israel, et propler deliclum quo

irrilaverat Dominum Deum Israel. De

Baasa quoque scribitur dixisse Dominus:

Quia ambulasti in via leroboam, et pec-

care fecisli populum meum Israel, ecce

ego demelam posteriora Baasa, et poste

riora domus eius. Achab eliam dictum

inveoilur a Domino per Eliam ; Ecce

ego inducam super te malum, et deme-

lam posteriora tua, et interticiam le Acliab

mingentem ad parielem. Nam. et Domi-
nus dicii: Ego suni Deus zeloles, vin-

dicans peccala pairum in tìlios usque in

terlìam et quartam progeinem in bis qui

oderunl me, id est, in bis qui circa me
nalernum odium imitantur. De Olhone ^" "'!'!'"'/

videtifr quod non liceat ipsi lavere, quo- leciu.

niam a paucioribus csl eleclus; quod

non (leccai, ne videamnr, non ob gra-

tiam eius, sed aitcrius odium, ipsi l'avo-

rem apostolicum exbibere; quod non

expediat, quia respeclu allerius videlur

pars eius debilis et infirma. Verum cum ^lus eiectio

... 1 L • j legilimi.

lot et plures ex nis, ad quos principa-

liter special imperatoris eiectio, in eum
consensisse noscantur, quot in alterum

consenserunt, cum non minus idoneitas,

seu digoitas eleclae personae, immo plus

quam eligenlium numerus sit in talibus

altendendus, nec tantum pluralitas quoad

numerum, sed salubritas quoad consilium

in eligentibus requiratur, et Olllio magis Em? quaim-

sit idoneus ad regendum imperium quam
'*'

Philippus, cum Dominus eliam puniat

peccala pairum in filios usque in ter-

liam et quartam progeniem in bis qui

oderunl eum, idesl, in bis qui pairum

peccala sequuntur, et Philippus progeni-

torum suorum peccala in Ecclesiae per-

secutione sequatur, cum etsi non debea-

mus reddere mala prò malis, sed bene-

lacere malefacienlibus nobis, non lamen

debeanius honorem prò iniuria in his,

qui in solila perseverant raalilia, com-
pensare aut conlra nos armare furentes,

cum Dominus, ut confunderel fonia,

bumilia elegisse legatur, ulpole qui Da-

vid in regem de post foetanles accepit,

videlur quod et liceat, deceat el expediat

ipsi favorem apostolicum exbibere. Absit

enim ut deseramus homini conlra Deum,
ani timeamus vullum polenlis, cum se-

cundum Aposlolum non solum a malo,

sed ab omni specie mala nos oporleat

abstinere. Scriptum est enim: iMalediclus

qui confidii in bomine, et qui oonit car-

nem bracbium sutmi. Nos igitur ex prae-

diclis causis prò puero non credimus

insislendum, ut ad praesens debeat im-

perium oblinere. Personam vero Philippi P«<:'"aiinno.
I

. . ,
rr cent, quid nsen-

propler inipedimeuta palentia [>enitus re- dum su ab eie-

probamus, et obsislenduni ci dicimus
"'"''"'

\n. e. 1199 1"4 BOLLARICM

ne iinperiuiu valeal usurpare. De caetero

vero agenduni per legalum nostrum apud

principes ut vel conveniant in personani

idoneam, vel se iudicio aul arbilrio no-

stro comm inani. Quod si neutrum ele-

gerinl, cura diu expectaverimus, cum

mouuerimus eos ad concordiam, cum

instruxerimus eos per lilleras ei nun-

tium nostrum et consilium nostrum eis

duxerinius exponendum , ne videamur

oorum fovere discordiam el dicere cum

Ezechia: Sii pax el verilas in diebus

nostris, ne si secuti fuerimus a longe

ut videamus finem, cum Petro tandem

veritalem, quae Chrislus est, negare co-

gamur, cum negotiura istud dilationem

non capiat, cum Ottlio et per se devotus

esistat Ecclesiae , et ex utraque parte

trahat originem ex genere devotorum, ex

parte malris de domo regum Angliae,

ex parte patris de prosapia ducum Sa-

xoniae, qui omnés Ecclesiae fuere devoti,

oihoni vere et specialitcf Lotharius imperator proavus
f.ìvendura om- . .1. t i- oj'i
nini. eius, qui bis pio Apostolicae oedis lio-

nore Apuliam est ingressus, el in obse-

quio Ecclesiae Ronianae decessil, ei ma-

nifeste favendum, el ipsum recipiendum

in regem, et praemissis omnibus quae

prò honorificenlia Ecclesiae Romanae de-

benl praemitti ad coronam imperii evo-

candum.

XXXI.

Sanctarum virginum canoni adscribit

B. Kunegundem imperatriceni (1).

SOMMARIUM

Exordium. — Quid requiri debeat in iis qui

Ss. catalogo sunt adscribendi. — Exainen

sanctitatis beatae Kunegundis quibusfuerit

commissum. — Miracola. — Facti series.

— Diligentes perquisiliones praemissae. —
B. Kunegundis virtules et merita. — Mi-

(I) Edidit Fontaninus Cod. canoniz. Sanctor.,

pag. 73.
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racula patrala huius sanctae virginis inler-

cessione. — Ss. albo adscribitur. — Ora-

liones in raissa die eius festivitalis di-

cendae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri Theumoni episcopo, etdilectis

fìiiis capitulo Babenbergensi, salatem et a-

postolicam benedictionem.

Cum secundum evangelicam veritalem Eioid.um

nemo accendal lucernam. el ponat illam

sub modio, scd super candelabrum , ul

ouines , qui in domo sunl videanl;

pium pariter, el iustum est, ul quos

Deus merito sanclilalis coronai, et ho-

noral in coelis, nos veneralionis officiis

laudemus el gloriitcemus in lerris, cum
ipse potius laudelur, in illis, qui est

laudabilis et gloriosus in sanclis. Pietas

enim promissionis babel vilae, quae nunc

est, el fulurae, dicente Domino per Pro-

phelam: Dabo vos cunclis populis in

ìaudem, et honorem, el per se poUicenle:

Fulgebunl insti, sicul sol in regno palris

eorum. Nani ut suae virlulis poten-

liam mirabiliter manifestct, el noslrae

salutis causam misericordiler operelur,

fideles suos, quos semper coronai in

coelo , Irequenter eliam honoral in

mundo; ad eorum memorias signa fa-

ciens el prodigia per quae pravilas con-

fundalur haerelica, el lides catholica

confirmelur. Nos ergo cari£simi, quantas

possumus, etsi non quantas debemus
omnipolenli Deo graliarum referimus

acliones, qui in diebus noslris ad confir-

mationem fidei catholicae, el confusio-

nem haereticae pravitatis evidenler in-

novai signa, et miracula potenler im-

mutai, faciens eos coruscare miracuhs,

quibus fidem calholicam lam corde,

quam ore , necnon el opere tenuerint.

Inter quos beatae memoriae Kune- Qmd requiri

gundis Romanorum imperatrix Augusta, '''!'|*'
,^',",„g'

quae degens olim in mundo, magnis «uni aoscri-

raerilis praepollebal, nunc vivens in

Coelo multis coruscal miraculis, ul eius

sanctilas cerlis indiciis comprobelur.

Licei enim ad hoc, ut aliquis Sanctus
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sii apiid Dciim in Ecclesia triunipliaiUe,

sola siillicial finalis porseveranlia, testante

Veritate, qiiae dicil: Qu^ii^''^ <|ui peisc-

veravil usque ad lineni, liic salviis crit;

et ileruni: Esto lidelis iisqni; ad morlem,

et dabo libi coronani vitae, ad hoc la-

men, ut ipse Sanctus apud liomines ba-

beatur in Ecclesia militante duo siint

necessaria, virtus nioruni, et virlus si-

gnorum: videlicel merita, et miracula ,

ni baec et illa sibi invicem contestenliir:

non enim, ant merita sine miraculis,

aut miracula sine meritis piene sufliciunt

ad perbibendum inter omnes leslimonium

sanctitati, cum interdum Angelus Satanae

transfiguret se in Angelum lucis, et qui-

dam opera sua t'aciant, ut ab hominibus

videantur. Sed et Magi Pharaonis olim

signa fecerunl, et Anticbristus tandem

prodigia operabilur , ut si fieri possil ,

in errores etiam inducantur electi. Ye-

rum, cum, et merita sana praecedunt
,

et darà succedunt miracula, certuni

praebent indicium sanctitatis, ut nos ad

ipsius veneratioTiem inducanl , quem
Deus, et meritis praecedentibus , et mi-

raculis subsequentibus exbibel veneran-

dum. Quae duo ex verbis Evangelistae

plenius colliguntur, qui de Aposlolis

ioquens aiebai; llli aulem profecti prae-

dicaverunt ubique Domino cooperante

et sermonem confirmante subsequentibus

signis.

Sane cum ad audientiam bon. meni.
Eidroen san- Coelestiui Papac nracdecessoris mei , me-

clilalls beauc
. .

i e • •
i

•

Kunegundisqui- rita et miracula praelataeimppralncis vobis

^"'j'j'"" '•"°'"
referentibus pervenissent ut ipse do illis

notitiam conciperel certiorem, inquisi-

lionem eorum venerabilibus t'ratribus

noslris Augustensi et Eystettensi, et

bpnae memoriae Wirtzburgensi episcopis,

et dileclis filiis Eboracensi, Lancheimensi

et Hailsbrunensi abbalibus per apostolica

scripta commisìl: post ciiius obitnm,

usque adeo manifestar! coeperunt, et

Miracula niuiu fnultiplicari miracula, ut ex evidentia
ab ea palraia, .

"^

,,
t

'

.. .
,

pariter et trequentia sanclitas euis ab

omnibus quasi notòria, praedicetur, sicut

l'S III PP. ili» An. e 1200

ex multis teslimonialibus lileris episco-

porum, abbatum, praepositorum et prin

cipiim, necnon et aliorum multorum
nuper nostro extitil apostolalui rese-

ralum.

Venientes igitur ad Aposlolicam Se-

deni ex parte vestra dilecli filii D. abbas

Micliel-Veldensis , Gundelus decanus
,

Cunradus custos, Marcus archidiaconus,

Hermanus subdiaconus maioris Ecclesiae

vestrae, Lupoldus diaconus Sancti Ste-

phani , Burcbardus diaconus Sanctae

Mariae, Henricus presbyter Sancti Mi-

cbaelis, Henricus subdiaconus Sanctae

Mariae nobis et t'ratribus nostris bumi-
liter supplicarunt, ut ex plenitudine po-

testatis, quam lesus Cbristus beato Petro

concessil praenominatam imperatricem

sanctorum catalogo dignaremur adscri-

bere, decernentes eius memoriam inter

sanctos ab universis fidelibus de caetero

celebrandam; cum boc sublime iudicium

ad cum tantum pertineat, qui est beali

Pt'tri successor, et vicarius lesu Chrisli.

Nos itaque cognoscentes, quod boc re- Diiigemesper-

vera iudicium sublimius est inter caetera
p'',"àpm'is5ae.

iudicia iudicandum, in ipsius exaiTiina-

lionc plenaria voluimus adhibere cau-

telam, et ideo praenoininalos iurisiurandi

religione constrinximus, ut purain nobis

super hoc dicereut verilalem. Qui iurati

dixerunt, quod, sicut ex celebri fama

el solemni scripiura noverunt beata Ku-

negundis sancto Henrico imperatori fuit

matrimonialiter copulata , sed ab eo non

extitil carnaliler cognita, linde cum b- Kuiicguriji,id'- . . Virtutes «I me-
ommus imperator ageret in extremis, rua

principibus et parentibus inquit de illa:

Qiialem mibi eam assignaslis, talem vo-

bis eam resigno. Virginem eam dedislis,

et virginem reddo. Suam ergo virgini-

tatem Domino consecravit , et servavit

intactam, ita quod cum aliquando, insti-

gante humani generis inimico, suspicio

quaedam conlra ipsam fiiisset exorta
,

ipsa ut suam innocentiam demonstraret,

super ignitos vomeres nudis planlis in-

cessi!, et orocessit illaesa. Item sanctus
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imperalor Henricus, et haec imperairix

egregia Kiinegundis de propriis facul-

latilius Babenbergenseni fundaverunl ec-

clesiam, et dotaveruol, quam rum suis

omnibus perlinenliis ex fervore devo-

lionis, qiiam ad Apostolicam Sedem
babebant, bealo Petro apostolorum priii-

ripi oblulerunt anmium ei censuni ad

indicium, quod iiiris sii Ecclesiae Ro-

manae solventes, sed el alia plurima

beneficia piis locis, et venerabilibus

ecclesiis contulerunt, Cbrislum sibi fa-

cientes haeredem. Haec et aliarelulere de

nierilis: de miraculis asserenles
,
quod

eis praesentibus el videntibus ad me-

moriam buius virginis caeci visum, claudi

gressum, muti verbiim, el surdi recu-

perarunt auditum, aliisque languoribus

impediti frequenter el evidenter plenam

conseculi sunl sanilalem: el quod mira-

bilis Dovilalis, et novi miraculi , pulvis

de tumulo eius assumptus saepe con-

versus est in l'rumentum. Nos ergo de

mentis et miraculis eius mnltiset magnis

non solum testimoniis, sed et lestibus

certiores efl'ecli, cum secundum Pro-

pbetam laudandus sii Deus in sanclis

suis: de fratrum noslrorum Consilio, el

Pontificura multorum apud Sedem Apo-

stolicam exislentium, ipsam bealam vir-

ginem Kunegundam catalogo sanctorum

adscripsimus, eiusque memoriam inter

sanctos decrevimus ceiebrandam. Qua-
propter universilatem veslram mouemus
et hortamur in Domino per apostolica

scripta mandaules, qualenus quod nos

solemuiter et caule statuimus, vos hu-

mililer et devote servetis, ut mentis eius

et precibus apud miserirordissimum lu-

dicem indulgenliani consequamur. Col-

lectam auiem, el alias orationes in com-

memoralione eius dicendas edidimus
,

qoas in bac pagina duximus subscri-

bendas.

ORATIO.

Omnipotens el misericors Deus, qui

a gloria tua nullum excipis sexum, nul-

lamque condilionem excladis, lesuppliciler

exoramus, ut sicul beatae Kunegund:

virgini luae post terreni culmen imperii
'

coelestis regni solium contulisti, ita me
ritis eius el [irecibus, nobis quoque fa-

niulis luis aeteruae felicilalis praemia

largiaris. Per Dominum etc.

Secreta .

Sacrificium laudis luae libi. Domine

Deus noster(l), luam clementlamimploran-

tes, ut per buius sacramenti virlulem, in-

tercedente beala Kunegunde virgine tua,

nos el a peccatis expedias, et a peri-

culis luearis. Per Dominum etc.

Compiendo.

Sacratissimum sacramentnm Redem-
plionis bumanae, quod in bonore beatae

Kunegundis oblulimus, libi nos, Domine,

reddat acceptos , ut per hoc, quod et

acccpimus ipsi de tuo, et suscepisli de

nostro in lui semper unione vivamus.

Qui cum Patre etc.

Datum Laterani terlio nonas aprilis,

ponlificatus nostri anno terlio.

Dal. die 3 aprilis 1200, pontif. anno m.

XXXII.

Othoìii in imperatorem electo regnum

confirmatur (2).

SUMM.\RiL".M

Prourniuni. — Innocentii sollicitudo de im-
perio. — Othonis dotes et in Sedem
Apostolicam merita. — Eum ad perseve-

rantiam in iis adhortatur. — Regalem ei

dignilatem confirmat ad imperialem co-

ronam recipiendam — Pia ad eum raonita.

— Legalos ad eum mittit.

Innocentias episcopus servus servoram Dei, il-

lustri regi OthoDi in RomaDoram imperato-

rem electo.

Ul non solum disposilio rerum et

lemporuni omuipotenlem Dominum de-

(1) Addendum forsitan offerimus. (ì) Ex Ba-
hiz., loc. cit., tom. I, pag. 702.

Aq. c. laoo

Orationei io

mi99ft die eiui

festiTiUiU ài-

oeQJie.
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iDDOcentli tol

liciiodo de iro-

petid.

Otlionis doie

• t in Seden

ApOSlol. Ili*
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monslrarel, sed ipsa quasi conformilas

operum el evenluum ad se invicem

eundem omnium paterelur auctorem,

coelesiibus Dominus terreslria confor-

mavit : ut, dum mirabili quadam simili-

tudine respondere viderimus ima summis,

unum et eundem factorem el actorem

omnium cognoscamus. Ipse etenim, licei

sii magnus in magnis, ut mirabilis tamen

etiam in minimis apparerei, sicut circa

mundi creationem, et saeculorum initia

duo magna luminaria in firmamento coeli

constituit, unum quod illuminaret diem,

alterum quod in tenebris radiarci, sic

processu temporum ad firmamenlum

Ecclesiae, quae Coeli nomine designatur,

duas magnas instituil dignilales, primam

quae illuminai diem, id est, in spiritua-

libus spirituales informet, el animas

diabolica fraude deceptas a peccalorum

calenis absolvat, cura ex privilegio sibi

traditae potestatis quos ipsa ligal, el

solvil in terris, Deus ligalos habeal, et

solulos in coeiis; alteram quae in te-

nebris radici, dum in haereticos mentis

caecilale percussos, el hosles tìdei chri-

slianae, quos mundum oriens ex alto re-

spexit, Christi el chrislianorum punii

iniuriam, et ad vindictam malefactorum ,

laudem vero honorum, malerialis gladii

potestatem exercei. Unde sicut in eclypsi

lunae lenebrae amplius lenebrescunt, et

maioris caliginis obscurilas invalescil,

sic ex imperaloris defeclu haereticorum

vesania, et violentia paganorum conlra

catholicos et fideles perfidius el crude-

delius malilia mulliplicala consurgunl.

Hoc auiem allendenles soUicile, ac vo-

lentes malis imminenlibus obviare, circa

provisionem imperii sollicili fuimus, sicut

per frequenles litleras direclas ad prin-

cipes et legaios transmissos ad eos omni-

bus credimus patuisse ; in quo quantum

ceisiludini tuae duxerimus deferendum,

et tu ipse novisti, el res perhibet teski-

' monium verilati. Novimus enim qualiter

inclilae recordationis Lolharius imperalor

proavus luus Ecclesiae Romanae devolus
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exlilerit, qualiter prò defendendo eius

honore, non solum semel, sed et se-

cundo vocatus accesseril, qualiter in

ipsius subsidio finieril dies suos, qualiter

avus et pater luus eius vesligiis inhae-

rentes praedecessoribus noslris exhi-

buerint se devolos, qualiter etiam An-
glicana domus ex qua ex parte matris

es orlus, in devolione Sedis Aposlolicae

fere semper perslileril, et persista! , el

ei tempore grandis persecutionis obse-

quium impenderil opportunum. In le

igilur progenilorum luorum devotionem

suscitare plenius, el abundantius remu-

nerare volenles, credimus el quasi prò

certo lenemus quod non solum in ea

te verum ostendes haeredem eorum, et

legitimum successorem, sed tanto ipsas

in hoc praecedes amplins, quanto te a

nobis magis inlelliges honoralum. In-

spirel autem cordi tuo is qui corda

principum habet in manu sua, el per

quem reges regnant, et principes obti-

nenl principatum, ut affectum nostrum

penses plenius per affectum quam no-

stro libi explicemus, vel explicare pos-

simus affaiu, et ea quae acla sunt hac-

lenus, el agunlur, el adliuc dante Do-
mino per nos circa le agentur impo-

sterum, fideliter in tuo corde reponas,

el ila memoriae recommendes, ut nec

obliviosus videri valeas, vel ingraius,

sed ad Aposlolicae Sedis exaltationem et

honorem potenter intendas, et eius piene

benevolentiam recognoscas ,
quae cum

defecissenl fere penilus vires tuae , in

tua dileclione tepuit, nec te deseruit in

adversis, sed tamdiu fovil donec iuxta

luum te desiderium exallarel. Nos enim

serenilatem luam in eo de Consilio

fralrum nostrorum honorare volenles

ultra quod in saeculo saecularis princeps

nequeal honorari, auclorilate Dei omni-

potentis nobis in bealo Petro collata le

regem recipimus, el regalem libi praeci-

pimus de caetero reverenliam et obe-

dientiam exhiberi: praemissisque omni-

bus, quae de iure sunl, et consuetudine

Eum ad p4t*
sertrantiUD tQ

Ut adborUlut.

Regalem ei dU
gniUlem con-
Oroiat ad impe-
rìelem cornnam
recipieadam.
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praeiiiiltenda, regiam magnificenliam ad

soscipiendam Romani imperii coroiiam

vocabimus, et eam libi danle Domino

huraililatis nostrae nianibus solemniter

conferemus. Mooemus igitiir celsitudinem

regiam, et exhortamur in Domino qua-

tenus spem luam ponas in ilio qui, re-

probalo Saule, David elegil in regem,

et talem te studeas exbibere, ut de te

quoque dicere vnleat: loveni virum se-

cundum cor menni. Ad baec, venera-

rabilem fratrem noslrum Praenestinum

episcopum Aposlolicae Sedis legalum

eie, quos prò negoliis tuis specialiler et

principaliter dnximus deslinandos, be-

nigne recipias, et pertracies, et honori-

ficienliam eis, sicut te decel et ipsos,

impendes, dilectum quoque fdium JEo\-

dium acoiithum nostrum, cuius lìdem

et sollicitudinem iam in pluribus es

expertus, habeas propensius commen-

dàlum.

Datura Laterani kalend. raartii, pon-

tificatus nostri anno quarto.

Dal. die 1 marlii anno Domini 1201,

pontif. anno iv.
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xxxni.

Sequitur ad imperli principes

de eadem re [ij.

SUMMARIUM

Prooemium. — Iraperii provisio specialiler

Pontifices contingit. — Quae hac prò re

egerit, narrai Innocentius. — Legalos apo-

stolicos ab Innocentio «uper hac re desli-

natos memorai. — Nihil tamen proficien-

libus ipsis ad dirimendam discordiam

oborlam, Ponlifex uno ex duobus electis

excluso, in allerum consentii. — Electus

fueral excommunicatus,— Alque cum Mar-

cualdo excoramunicalo audet communicare

el in eius malitia fovere. — Ilenrici, Fride-

rici el Piiilippi in Ecclesiam crimina. —
— Imperli principes cerliores facit de con-

fìrmalo Olhoni imperio. — Eosque , eum
ut honorificent, boria tur.

(1) Ex Baluz., Ice. cil., p»p. 705.

Innocentias episcopas serrns servoram Dei, ani-

versis tam ecclesiasticis qnam saecolarìbas

principibus Alamanniae.

Etsi quidam imperalores romani Ec- Proaimiuai.

clesiam in muliis afflixerint, multi ta-

men eam in pluribus lionorarunt , ita

quod per devotionem el liberalitaleni

ipsorum magniiìca beneficia novimus

Ecclesiae provenisse. Unde non est

aliquo modo credenduln quod , sicul

peslilentes aliqui menliuntur volenles

inler Ecclesiam et imperium immortalem

discordiae maleriam suscitare, ad de-

pressionem inlendamus imperii
,

per

quod, si fuerii bene ordinalum, Ecclesiam

non solum defendi credimus, sed etiam

exaltari. Novimus etenim el vos noslis, impem pro-

quod eius provisio prmcipaiiter et nna- ponuaces md-

liter nos contingit; principaliter quidera, 'i"8>'-

quia per Ecclesiam de Graecia prò

ipsius specialiler fuit defensione trans-

laium, finaliler auiera quoniam etsi alibi

coronam regni accipiat, a nobis tamen

imperator imperii recipit diadema in

plenitudinem potestaiis. Attendenles au-

tem olim quantum dispendium es de-

fensoris defectu pateretur Ecclesia, quan-

tumque detrimentum ex imperaloris ea-

rentia sentirei religio Christiana, licei

expeclaverimus expectantes, si forte vos

ipsi saniori usi Consilio tantismalis finem

imponere curaretis, vel ad divinum el

noslrum saliera recurrerelis auxilium,

ut per Deum el nos vostro studio me- Qu" tac prò

diante tanta disseniio sopiretur, quia rai''"nno°en'

vos super hoc negligenles invenimus et ""*

remissos, ut noslrum exequeremur offi-

cinra, vos per literas nostras paterna

curavimus solliciludine commonere ut li-

morera Domini habenles prae oculis, el

imperii zelantes honorem, ne vel annulla-

returdigniias vel liberlas deperirei ipsius,

ad provisionem ipsius melius intendere

curaretis, alioquin, quia mora trahebat pe-

riculum ad se grave, nos quod expedire

sciremus utililer procuranles, curaremus

ei apostolicum imperliri favorem qaem
crederemus maioribus studiis et merilis
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adiuvari. Cuni auteni nobis ad literas

istas, quas ad nmltos vestium novimus

pervenisse, nec verbo fuisset, uec facto

responsum, expectavimus iterum donec

audivimus, quod per sludium et sollici-

tudìnem bonae memoriae Conradi archi-

episcopi Maguniini a nostra praesenlia

redeuntis fiierit procuratum ul quidam

veslrum ad commiine colloquium conve-

nirenl de provisione iniperii tractaturi.

Unde ne videremur ab incepto desistere,

hleras nostras ad vos per proprium nun-

tium duximus deslinandas, consilium

nostrum vobis exponentes tideliter, et

super iis quae necessaria videbantur di-

ligeniius instruentes. Caeterum cum nec

per expectationem diutinam, nec exhor-

lationem honestam, ac instruclionem

plenariani fuerit discordiae prioris in-

commodum sequenlis concordiae com-
moditate purgatura, ne quid ex contin-

gentibus omittere videremur, venerabilem

l'ratrem nostrum Praeuestiuum episcopum

Apostolicae Sedis legatura , virum reli-

gione conspicuum, praeditum honeslate^

magnum Ecclesiae Dei nierabrum, quein

inter caeteros fratres nostros specialis

dilectionis brachiis amplexamnr, et cum
eo dilectum filium magistrum Pliilippum

notarium nostrum, virum providum et

discretum, nobis et fratribus nostris

merito suae probitalis earum adraodum

et acceplum, ad partes vestras duximus

destinandos, qui cum venerabili fralre

nostro Octaviano Ostiensi episcopo Apo-

stolicae Sedis legato, primuni locum post

nos in Ecclesia Romana tenente, si ta-

meo ipse a negotiis iliisquibus tenebatur

in regno Francorum se possit utiliter ex-

pedire, ad vos simul accederent, et ex

parte nostra monerent salubriter et in-

ducerent diligenter ul per vos ipsos cura

eorum, si necesse foret, Consilio et prae-

sidio ad concordiara intendere curaretis,

vel si forte per vos desiderata non posset

concordia provenire, nostro vos com-
mitterelis arbitrio vel Consilio, salva in

omnibus tam libertate vestra, quam im-
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perii dignitatp, cum neminem magis
quam Romanum Pontificem medialorem
in hoc vos babere deceret, qui volun-

talibus et ralionibus intellectis provideret,

quod essel iusluni et utile, vosque per

auctoritatera caelitus sibi datam super

iuraraenlis exbibitis quoad famam et con-

scientiarn liberarel, et ad quem nego-
tiura imperii ex causis superius assignatis

non est dubium perlinere.Caeterura quo-
niam haclepus nec expectationis nostrae

modestia, nec exhortaiionis studium,

nec consilii maturitas, nec instructiouis

discretio vos comraovit, nec legatoruni

nostrorum usque adeo sollicitudo pro-

fecit, ul vel per vos ipsos sepulta di-

S('ordia, sicut vos saepe monuiraus, con-

corditer ad provisionem inlenderetis im-

perii, vel Consilio aut arbitrio nostro

commiltere vos velletis, cura dispendium

Ecclesiae, quae diutius nec vult nec

debel idoneo defensore carere, sustinere

noluimus ulterius vel dissiraulare factu-

ram populi christiani, cum alteri de ve-

stris electis favorera irapendere non pos-

sinius, propter excoramunicationem pu-
blicam, periurium manifestura, et vul-

gatam persecutionera, quam progenitores

eius et ipse in A|iostolicam Sedem et

Ecclesias exercere nullalenus dubitarunt,

propter insolentiam etiara, quam exer-
cuerunl in principes et alios sibi sub-
iectos, et ne libertas principum in im-
peratoris electione vilescat, si non per

electionem, sed successionem transferri

a patribus in filios et in fratres a fra-

tribus iraperium videatur, consentire in

alterum nos oportet. Fuit enira nobilis

vir Philippus dux Sueviae a bonae ine-

raoriae Coeleslino Papa praedecessore

nostro propter invasionem et devasta-

tionem patriraonii beati Petri commo-
nitione secundo praemissa publice ac

solemniler excommunicationis sentenlia

innodatus, cum in Tuscia moraretur
,

quod ipse postmodum recognovit, dum
per nuncium suura ab ipso praedecessore

nostro absolulionis beneficium postuìavit,
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et postmodum a tuDc Sulriuo episcopo,

quem cum abbate Sanctì Ànastasiì
,

prò

liberatione venerabilis fratris nostri Sa-

lernitani archiepiscopi miseramus, centra

formam mandati nostri de facto solum-

modo, quia de iure non poluit post

suani electionera apud Warmatiam oc-

culle se fecit absolvi. linde palet quod

fuerit excommunicatus electus, et videtur,

non immerito quod adliuc sit ex ea-

dem causa escoramunicationis sententia

innodatusj cum praediclus cpiscopus

dum auctoritate sua non posset absol-

vere, auctoritate vero nostrae delegationis

nec plus, nec aliter liceret hoc ipsi

qnam quod ei fuerat ab Apostolica Sede

concessum. Ex eo etiam excommuni-

calionis sententiae subiacere creditur ma-

nifeste, quod cum perfidus Marcualdus

Dei et Ecclesiae inimicus, cum universis

fautoribus tam Theulonicis quam latinis

excommunicationis vulgatae vinculis suae

iniquitatis meritis sit aslrictus , sicut

lam vobis per lilteras nostras directas

per P. iudicem Placentinura ipsius Phi-

lippi nuntium intimasse memininius, quas

ad ipsius Philippi audienliam credimus

pervenisse , ipse nihilominus , quamvis

id non tantum ex relatione ipsius iudicis,

sed etiam per publicam famam ad no-

titiam eius devenerit, eidem excommu-

nicato non solum communicat, sed eum

in malitia sua fovet, et per nuntios, et

lilteras suas exacuit furorem ipsius ut

charissimum' in Christo filium nostrum

Fridericum Siciliae regem illustrem ne-

potem suum, quem iam haereditate pa-

terna privavil, adhuc privet possessione

materna. Idem etiam centra proprium

iuramentum, super quo nec consilium a

Sede Apostolica requisivit, ambilionis

vitio regnum sibi usurpare praesumpsit,

non alium causa necessitatis in regem

cligere. Quod utcumque tolerabilius vi-

derelur, cum super ilio iuramento Sedes

Apostolica prius consuli debuisset, sicut

el eam quidam consuluere prudenter,

apud quam ex institutione divina pieni-
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ludo residet potestatis. Nec valel ad

plenam excusationem ipsius , si iura-

mentum illud dicatur lUicitum, cum ni-

hilominus super eo nos prius consulere

debuisset quam contra ipsum propria

temeritate venire, ilio praeserlim exemplo,

quod cum Gabaonitae a filiis Israel per

fraudem subripuerint iuramentum , ipsi

tamen, cognita fraude, noluerunt contra

illud sua temeritate venire. Quod autem

de genere persecutorum existat, vos non

credimus dubitare, cum Henricus, qui

primus imperium de genere hoc accepit,

bonae memoriae Pasclialem Papam prae-

decessorem nostrum cum episcopis, car-

dinalibus, et multisnobilibus Romanorum
praesumpserit captivare. Fridericus autem

pater ipsius Philippi contra felicis re-

cordationis Alexandrum praedecessorem

nostrum longo tempore schisma fovit.

Henricus frater ipsius Philippi qualiter

se habuerit circa interfectores saùctae

memoriae Alberti Leodiensis episcopi,

quem ipse prius coegerat exulare, ac

Conradus, qui praedictum Ostiensem

episcopum coeperat, satis nostis: qui etiam

qualiter venerabilem fratrem nostrum

Auximanum episcopum alapis cedi fe-

cerit, et pilos de barba eius avelli et

tractari eum in [iluribus inhoneste, qua-

liter quoque quosdam familiares Ecclesiae

Romanae naso feceril niutilari, qualiter

praedictum Salernitanum archiepiscopum

captivarit, et quosdam viros ecclesiasticos

flammis lorreri fecerit, quosdam vero

vivos in mare submergi, ad vestram cre-

dimus audientiam pervenisse. Hae sunt

paucae de mullis iniuriis personales, quas

Apostolicae Sedi circa viros ecclesia-

siaslicos irrogarunt. Reales autem iniu-

rias subticemus, quas ei circa posses-

siones ecclesiasticas intulerunt, ne cui

posset perverse intelligenti videri, quod

prò iure ac honore imperii defendendo

iniurias huiusmodi perpetrarint, cum nos

ius et honorem imperii conservare ve-

limus per omnia illibatum. Quod idem

Philippus Ecclesiae perseculor extiterit
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et esislat, ex iìs quae praemisimus satis

patet. Quod pater et frater eius vo-

bis imposuerint grave iugum, vos ipsi

perhibete leslimonium veritati. Nani ut

caetera taceamus, hoc solum quod vobis

in substiiutione imperatoris eligendi vo-

luerint adimere facultatem. liberlaii et

honori vestro non modicum derogarunt.

Unde si sicut olim patri filius, sic mine

immediate succederet frater fratri , vidc-

retur imperium non e\ electione conferri,

sed ex successione deberi. Nos igitur

quoniam duobus ad habendum simul im-

perium favere nec possumus nec debe-

mus, nec credimus personae in imperio,

sed imperio in persona potius provi-

dendum, quia etiam ad hoc dignior re-

pntatur, qui magis idoneus reperitur, ex

causis praediclìs, non amaritudìnis sed

rectitudinis zelo, sicut is novit qui re-

num est scrutalor et cordium, personam

Philippi, tamquam indignam quoad im-

perinm praesertim hoc tempore obti-

nendum, penitus reprobaraus, et iura-

menta quae ratione regni sunt ei prae-

stita decernimus non servanda, non tam

propter palernos vel fraternos excessus,

quam propriam eius culpam. Quamvis

non ignoremus dictum a Domino : Ego

sum Deus Zelotes, vindicans peccata pa-

trum in filios usque in tertiam et quar-

tam progeniem in iis qui oderunt me,

id est in iis qui contra me paternum

ei^M «riiórel
o^ium imitautur. Cum autem charissimus

l«il d* con6r- jn ChristO filiuS UOStCr Otto Vir sit in-
malo Othoniim-

.

r«rio; dustnus, providuset discrelus.forliset cou-

stans, et per se devoliis existat Ecclesiae,

ac descendat ex utraque parte de genere

devotorum, cum etiam electus in regem,

ubi debuit, et a quo debuit fuerit coro-

natus, et ipse suae strenuitatis et probi-

tatis meritis ad regendum et exaltandum

imperium idoneus esse nuUatenus dubi-

tetur, nos auctoritaie beati Petri et no-

stra eum in regem recepimus, et re-
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galem ei praecepimus honorificentiam

exhiberi, ipsumque ad coronam imperii,

sicut decet, vocare curabimus, et eam

ipsi solemniter et honorifice ministeri© no-

stro, Domino concedente, conferre. Mone-

mus igitur universitalem vestram, et exhor- Eisque, eum

T% • 1 "' liononflceiil,

taniur in Domino, et in remissionem vobis hormur.

iniungimus peccatorum quatenus ei de

caetero sicut regi vestro in Romanorum
imperalorem electo reverenter et humi-
liter deferalis, regalem ei honoriOcen-

liam et obedientiam impendentes. Si

enim salubribus monitis et consiliis no-

stris, quae corde puro et conscientia

bona et fide non lieta procedunt, pru-

denter ac reverenter curaveritis acquie-

scere, nos cum eodem, et prò eodem

rege ad honorem et exaltationem imperii

efficaciter intendemus, cum et ipse nobis

cum pariter et prò nobis ad honorem

et exaltationem Ecclesiae intendere de-

beai, ut speramus; ita quod et faciente

qui est rex regum et dominus domi-

nanlium, sacerdos in aeternum secundum
ordineni Melchisedech, regnum et sa-

cerdotium diebus nostris mutuis subsi-

diis optatum recipient increraentum.

Super primis etiara iuramentis illud au-
ctoritaie apostolica statuemus, quod ad

purgandam et famam et conscienliam

redundabil. Eis autem qui super hoc
monitis, consiliis, et mandatis nostris

humiliter acquieverint, super honoribus,

dignitatibus, et possessionibus suis apud
praediclum regem, et suos curabimus
uiililer providere. Quod si etiam idem
Dobilis vir Philippus de plano acquie-

scere vellet el Deo et Ecclesiae satisfacere

competenter, paterna eum curaremus

sollicitudine confovere, et ad honorem
et profectum eius intendere diligenter.

Datum Laterani kal. martii, pontifi-

catus nostri anno quarto.

Dal. die, annoque eodem.
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Ad episcopo^ Franciae de legìlimatione

prolis a Philippo II rege ex superinducta

susceptae (1).

SLIMMARIUM

Apostolicae Sedis auctoritas legitiinandi. —
Pliilippus rex tìlios siiscipit ex supeiiii-

ciucta. — Cur eos legitimet Innoceiilius

Innocentins episcopns servus servorum Dei, ve-

nerabilibns fratribas universis archiepiscopis

et episcopis per regnam Franciae constitntis,

salatem et apostolicam benedictionem.

Apostolica Sedes, quae Deo disponente

Apostoi. Sedis cuDClorum fidclium mater est el raaai-
lurlorita? legi-

,

^

1 mandi. slFa. pracdecessorum noslrorum tempo-

ribus diversis causis inspectis, cum qui-

busdam minus legitime genilis dispensavi!

etiani ex adulterio; procreatis, quod ad

actus spiriluales legilimans in Pontifices

quoque promoveri concessit. Cum igitur

maior idoneitas in spiriiualibus , quam

in saecularibus requiralur, dubitari non

debet, quin ipsa lales ad actus legitituare

valeat saeculares, praeseriim ad petitio-

nem eorum
,
qui praeler Romanuni Pon-

tificem alium inter homines superiorem

minime recognoscunt habentem huius-

puiiippos rei modi potestatcni. Quoniam ergo charissi-

mns in Christo filiusnoster Philippus rex

Francorum praeter primogenitum suum,

quem de coniuge prima (2) suscepii, alio-

rum prolem non habel nisi puerum et

puellam, quos ei nobilis muber quondam
fdia nobilis viri ducis Meraniae peperit

nuper defuneta , de sua posteritate pro-

vide cogitans a nobis humililer poslula-

vit, ut eos legitimare per favorem Sedis

Apostolicae curaremus, vehemenler aftir-

mans, quod postquam venerabilis tVater

nosler Guillelmus Remensis archiepisco-

pus Sanctae Sabinae cardinalis , lune

Apostolicae Sedis legatus, inter eum, et

cnr eo! i«fi- charissimam filiam noslram Ingeburaem
timel loDOcen- •-, .,. ..^ .. ^
Un. reginam rrancorum illustrem divortii sen-

tentiam promulgavi!, Iicet ipsa sentenlia

(1) Ex Baluz., loc. Oli., pag. 684. (I) Nimi-

rum ex Agnele filia Ducis Meraniae, vivente uxore

sua Ingelburga, quam repudiaverat. (n. t.)

0SSU5

superìodacl

per Sedem Aposlolicam postoiodum fucrit

revocala propter iudiciarium ordinem non

servatum, nulla tameo ad ipsum de alia

non duceuda probibitio facta perveait, et

propter probatioues affioilalis exhibilaj

coram eodem archiepiscopo, quas idem

rex veras esse credebal, vinculum coniu-

gale, quamquam nostra fuerit auctoritato

compulsus, ut et ipsam dimilterel, et

regiuam reciperet memoratam. Nos igitur

altendenles in eo devotionis constauliam,

el tidei puritalem quaui a progeniloribns

erga Romaoam Ecclesiam quasi quodam
haeredilario iure contraxii, ut tam honori

regiae dignilatis, quam utililali et neces-

sitali regni Franciae provide consulamus.

praediclos puerum el puellam de speciali

graiia legitimalionis litulo de communi

fratruni noslrorum Consilio deeoramns .

ut nullus eis in naluralibus defectus ob

sistal, ita videlicel ut per hoc nuHuru

eidem regi, ve! praefalae reginae in ms-

irimoniali causa praeiudicium geueretar.

Vos ergo quod super Loc a aobis est

provida deliberatione slatutum , et vo.>

ipsi firmiter observelis, el ab aliis faciatis

per censuram ecclesiaslicam inviolabiliter

observari; et cum ab eodem rege fuerilis

requisiti, secundum formani praescriptam

solemniter publicetis.

Dalum Anagniae, iv nonas novembris.

ponlifìcatus nostri anno quarto.

Dal. die '2 novembris 12131, pontif. enno tv.

XXXV.

Decernit regem^ regnumque Àrmeniae ex-

communicari ani interdici non posse

nisi de speciali mandato Papae (1).

SUMMARIUM

Àrmeniae rex optime de Romana Ecclesia

meritus; — Privilegium ei concessum.

iDDocentiDs episcopos servus servoram Dei ,

Leoni regi Armenioram illustri.

Regiae serenitalis devolio promerelur,

et sincerilas tuae charitalis exposcit, ut

(I) E:i Baluz., loc. cil
,
pag. 036.
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ArmeDiac rei pg^ soIuiTi libi, scil ctiam lotì reijno tuo
orilime de Ro- . , . » .

'.

mnna Ec .lesia specialem grntiam taciamns, et oh liiae

"""''"*' Hevolionis merilum Intani Ariiienicam Ec-

clesiatn lionoremus. Tu enim jirae rple-

ris praedecessoriliiis ttiis, quorum cxtal

memoria, specialius in nostra, et Eccle-

siae Romanae devoiione persistis, et Apo-

slolicae Seflis prinialum el magisterium

recognoscens, ad eam velul ad matrem

tuam liumiliter et devote recurris: propter

qaod ab ea debes rationabiliter bonorari.

Accepimus autem ex literis, quas regia

nobis serenitas tua desiinavit, qnod cum
regnum Armenlae obligatum Sedi Apo-

stolicae obedientiae vinculis recognoscas,

illud, sicut non debebas , ita eliam non

volebas obligari cuibbel alteri Ecclesiae

latinorum. Unde petebas tibi per literas

apostobcas indulgeri, ut praeler Roma-
num Pontificem nullus latinus in te, vel

regnum tuum, vel homines regni, sive

latinos, sive alios cuiuscumque condiiio-

nis, excommunicationis aut interdicli pos-
priTiie^iuni ei

gji seotentiam promulgare. Volentes igitur
viiicesium T^

quantum cum Ueo possumus tuae sere-

nitati deferre, el cum bonesiale nostra

petitiones regias exaudire, luis precibus

inclinati, auctorilale praesenliiim distri-

ctius inhibemus ne quis in te, vel regnum

tuum, aut bomines regni Ini cuiuscumque

conditionis exislant, qui mediantibus la-

men eiusdem regni praelatis Sedi Apo-

stolicae sint subiecti, praeter Romanum
Pontificem aut eius legatum, vel de ipsius

speciali mandato, districtionem ecclesia-

sticam audeat exercere. Nulli ergo omnino

hominum liceat hanc paginam nostrae

inbibitionis etc.

Datum Laterani kalendas iunii.

Dal. die 1 iunii 1202. pontif. unno v.

XXXVI.

Declarat Cistercienses nullo modo obligari

posse, ul fugitivos sui ordinis recipiant (I).

SUMM.ARIUM

Exordium. — Privilegium (de quo in titulo).

— Clausulae.

(1) Ex Balui., pag. 648.

PriTilegium (ilo

quo In lilulu).

INNOCENTICJS III PP. 183 An. C. 1202

Iimocentius episcopos servos serToram Dei, ab-

bati, et coDTentui Cisterciensi.

Cum paci ac quieti eorum qui Ma- ^"''i«'">-

riae officium elegerunt paterna sollici-

tudine providenius, ollicii nostri debi-

t;im prosequimur actionem, qui quanto

l'erventius in Dei servitio perseverare no-

sruMlur, tanto amplius, ne ab eo valeanl

revocari, debent in suo laudabili propo-

sito confoveri.

Hinc est quod cum fugitivi Gisterciensis

ordinis super receptione sua aliquotiens

literis impetratis contra debitum vos mo-

lestare praesumant, ob favorem religio-

nis et ordinis vestri volumus, et man-

damus, ul huiusmodi ordinis vestri de-

sertores, si super receptione sua forte

literas impetraverint, in quibus non con-

tineatur, ut recipianlur, salva ordinis di-

sciplina, vel si regulare fueritel lioneslum,

tales literae, ne ipsarum occasione pos-

silis a divinis laudibus revocari, nullam

obiineant firmilatem, et ne earum oblentu

ad fugilivorum receptionem aliquis vos

compellat, auctorilale apostolica probi-

bemus.

Nulli ergo omnino boniinum liceat

banc paginam nostrae probibilionis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

pseril indignalionem omnipolenlis Dei
,

el bealorum Petri el Pauli apostolorura

eius se noveril incursurum.

Datum Laterani, decimo quarto kalen-

das iulii.

Dat. die 18 iunii 1202, pontit. anno v.

XXXVII.

Speciale privilegium prò monasterio

S. Laurentii de Aversa (i).

SUMM.\RirM

Procemium. — Monasterium soli Aposlolicae

Sedi subiectum declarat. — Bona ei con-

(irmal. — Eximit a quaeumque iure epi-

scopali. — Privilegia nonnulla elargitur.

(1) Ex Baluz., Epist. 678.
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— Centenariam quoque concedit praescri-

ptionem. — Monasterium molestantes ab

abbate excommunicari posse vull. — Con-

tra privilegiuni hoc siquid atlentari con-

tingat, irritai. — De bonis beneficiatorum

monasterii eidem applicandis. — Alia con-

cedit privilegia. — Clausulae.

Innocentios episcopas servas servorum Dei, di-

lectis flliis Matthaeo abbati, et fratribns

Sancti Laurentii de Aversa tam praesentibus

quam fataris regolariter snbstitaendis, in

perpetuam.

Commissae nobis sanctae et apostoli-

pr.a:r„iam. gac Sedis hortatuF auctoritas, ut locis

et personis ipsius auxilium devolione

debita implorantibus tuilionis praesidium

impendere debeamus, quia sicut iniusta

poscentibus nuUus est tribuendus assen-

sus, sic legitima et iusla desiderantium

nulla est differenda petitio, praesertim

eorum , qui cum honesta et laudabili

morum compositione gaudent omnipo-

tenti Deo deservire.

Eapropler, dilecti in Christo filii, ve-

Mona.ierium
g(p|g iusiis Dostulalionibus clemenler an-

fiuU .\postohcae
^

r

Sedi suhiecium nuìmus , et praedeccssorum nostrorum

Romanorum Pontificum vestigiis, coeuo-

bium Sancti Laurentii de Aversa in quo

divino estis obsequio mancipati, sub B.

Petri et nostra protectione suscipimus.

et praeseniis scripti privilegio commu-

nimus, atque ab omni tam ecclesiaslicae,

quam saecularis persouae iugo ita om-

nino liberum manere decernimus, ut soli

sanctae et Apostolicae Romanae Eccle-

siae nullo medio perenniter sit subie-

Bona e. con- ctum. Statuimus quoque, ut illa mona-
lirmal

. . -Il
stena, ecclesiae, sive cellae, quae coe-

nobio veslro concessa sunt, firma vobis,

vestrisque successoribus, et illibata per-

maneant, quae quidem hic nominibus

annotantur, videlicet coenobium Sancti

Laurentii de Aversa, praedictum silum

extra moenia civitatis Aversae, cum ec-

clesia Sancti Petri sistente prope portam

ROMANDM An. e. l20"l

eiusdem monasterii, cum burgo, quod

est iuxta dictum monasterium, ac cum

alio biirgo, quod dicilur Verzalus, cum

omnibus iuris rationibus, et pertinen-

ti is, e( plures alias ecclesias , quas bre-

vitatis causa praetermitto. Quas quidem

ecclesias, sive parochiales, sive popu-

lum non habentes, cum suis iuribus

vobis et eideni coenobio auctorilate apo-

stolica coolirmamus, ipsas, et si quas alias,

cum suis bominibus et parochianis po-

teritis in futurum canonice adipisci, in

favorem religionis vestrae, et ut quietius

et tranquillius omnium Creatori prò sa-

lubri statu universalis Ecclesiae serviatis

ab omni iure episcopali eximimus de

speciali sralia et plenitudine potestatis, Eiimii a quo-
.' ,'-

.

Il 1- • rumque iure

Ita quod m nullo episcopali iure ,
seu episcopali.

contentiosa iurisdictione monachi, seu

clerici, saeculares et parochiani in veslris

ecclesiis sive cellis commorantes re-

spondere dioecesanis episcopis teneantur,

ncque coram eorum ordinariis conveniri

valeant, etiamsi in loco non exerapto de-

linquant fositan, contrahant, vel res ré-

ligiosae existant: et in maiorem vestrae

religionis favorem simililer indulgemus,

ne quisquam episcopus vel archiepisco-

pus monasterii vestri monachos , et ho-

mines domesticos, servitores ipsius laicos,
pti,iiegia non-

pro ulla causa ullove modo sine Romani """'» f'''«"' «-

t' l,riilur.

Ponlificis licentia suspendere aut ex-

communicare praesumat. Volumusetiam,

ac perpetua siabilitate firmamus, ut nuUus

episcoporum, vel arcbiepiscoporum au-

deat aedificare ecclesiam sive capellam

in locis quibus possit vestro monasterio,

ecclesiis, sive cellis, vel earum parochianis

aliquod praeiudicium vel scandalum ge-

nerari. Confirmamus etiam vobis et iam

dicto coenobio privilegia donationis ipsa-

riim Ecclesiarum instrumenta nostro con-

spectui, ut aulhentica et legitima prae-

sentastis apostolico iudicio approbanda
,

quibus diligenter visis, et intelleclis, ipsa

approbavimus, et ratificavimus, et ex certa
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Ceniiuarimi

i|uu>|ae coace-

scienlia confirmaviraus; quibus eliam etsi
|
municalos fore veslris denuntiare apici-

quod forte iniuria, seu negligenlia minus bus: qui episcopi illos prò excommuni-
(irmilatis inspiium est, vires plenissimae catis babeant, et omnibus commissis, ut

notionis, ex bac nostra suscipiant aucto- excommunicatos a sacratissimo Corpore et

ritate. Kibilominus etiam confirmamus i Sanguine Chrisli separatos evitari iubeant,

vobis et praebbato coenobio privilegium
;
eisqueecclesiasticamdenegent sepulturam.

centenariae praescriplionis quod felicis
[

Quod si ausu temerario, trans:ictione, seu
niemoriae Urbanus Papa eidem coenobio arbitrio aliquo interveniente per vos, vel

de benignitaie apostolica indulsi!, decer- ' siiccessores veslros , seu per quemvis
nentes eos, qui possessiones, libertates

que eiusdem coenobii vassallorumque

suorum iura seu reddilus deiinuerint oc-

cupalos exinde fore penitus amoveudos
ipsisque nullum omnino ius per delen-

lionem vel possessionem huiusmodi se

posse acquirere, vel liabere, ac nullum

vobis propter lioc, vel iuri ipsius coeno-

bii super bis praeiudicium factum esse,

vel posse in aliquo generari, nisi legitime

consliterit deteniores ipsos praescriptione

centenaria fore munitos. Siatuimus etiam

ut idem mouasterium, et unìversae eius

ecclesiae, et omnia, quae ad ipsum per-

linent quieta semper, et ab omni iugo

mortalium libera sub solius sanclae Ro-

Conlrit privile-

glum hoc siqiiid

altChUrl cou-

lingM, irriui.

alium contra lenorcm huiusmodi decreti

absque licentia Sedis Apostolicae non fa-

ciunte de immunitate huiusmodi men-
tionem fuerit attenialum, ex nunc illud

decernimus viribus omnino carere, et

praefatum coenobium cum omnibus suis

membiis babitis et babeodis pleuo iure

Sedi Apostolicae sii subieclum. Deabun-
dantiori quoque gratia Sedis Apostolicae

concedimus vobis et successoribus ve-

stris, ut si aliquam de vestris ecclesiis,

possessionibus, vel redditibus aliqui viro

ecclesiastico, sive in beneficium, sive ad

annuum censum canonico coucesserilis,

quod licilum sit vobis, veslrisque suc-

cessoribus, bona veslri coenobii post obi

Debonislienc-

flciatorum mo-
naslerii eidem
applicudli.

Montsterium

molestante! ab

abbaia eicom-
nunicari posse

TUU.

manae Ecclesiae iure, ac perpetua de- lum eiusdem personae ecclesiasticae, vel

fensione permaneant, et consistant , ita i cum beneficium ipsum vacaveiit a quo-
quod super bis nullo unquam tempore

I
quam viro ecclesiastico concessum fuerit,

debeatis impeti, vel modo quolibet mo- j beneficium ipsum, sive redditus ad uti-

lestari. Quod si aliquis contra hoc salu-

bre praeceptum ire leniaverit, et pos-

sessiones, et iura, libertates, vel alias res

mobiles, seu stabiles vestri monasterii,

vel eius ecclesiarum, obedientiarum, ob-

latorum, seu etiam aliquorura bominum
vesiro monasterio subiectorum abstule-

ilatem vestram retinere non obsiante su-

per hoc aliquo iure communi a nobis,

vel a nostris successoribus edito, vel

edendo, seu liiieris a Sede Apostolica,

aut a nostris legatis cardinalibus super

hoc impetrandis nisi de huiusmodi pri-

vilegio expressam feceriut mentionem.
rinl, sive ablata retinuerinl

, poslquam
|

Praeterea quaecumque bona concessione

ipsorum ordinarli a vobis tertio admouili
, Ponlificum, et liberalitate principum, vel

iuslitiam ecclesiasticam de bis facere no- oblatione fìdelium veslrum hodie coeno-

Alia coiicidii

priTilegla

luerint, a vobis admoniti semel, bis, et

tertio, si non saiisfactione congrua, quod

male egerinl emendare sluduerinl, ex in-

dulgentia Sedis Apostolicae duximus con-

cedendum, ut liceat tibi, Malihaee abbas,

libique canonico succedentibus apostolica

auctoritate super eosdem impelitores ca-

nonicam excommunicatiouis proferre sen-

lentiam, et illos vicinis episcopis excom-

Bull. Rom. Voi. III. 24

bium legitime possidet, vel in fulurum

canonico possidebit, vobis, vestrisque suc-

cessoribus, et eidem coenobio auctoritate

apostolica nihilominus confirmamus. Chri-

sma. Oleum sanctum, consecraiiones al-

larium, seu basilicarum, ordinationes mo-
nacliorum seu clericorum lam in ipso

coenobio, quam in adiacentibus villulis,

ac in ecclesiis civiialis et dioecesis Aver-
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sanae. a quociimqiie maliieriiis cailiolico

accipiiilis e|)iseo|io. In aliis vero mona-

sieri. s et olìL'dienliis veslris baec a diop-

ccsano episcopo |)rius poslnlahilis , si-

quiclim graliam et commiinionem Sedis

Aposiolicae habueriiil, ut ea gratis et

obsque piavilate voliierit impartiri. Alio-

quiii liceal vobis quemciimqne maliieritis

adire antislitem, qui nostra freius au-

ctoritate, qiiod postiilatur indulgeat. Bap-

tismum vero, ac infirmorum oleum vi-

sitaliones per vos, et per clericos ve-

slros, seu monathos in oppidis vestris,

caslellis, seu villis babeatis. Missas auiem

pubbcas ab aliquo episcopo tam in coe-

nobio, quam in adiacentibus eius eccle-

siis celebrari, citationes fieri, processiones

deduci absque licenlia abbaiis et priornm,

seu reclorum locornm volunlale omni-

iiiode probibeinus, ne in servonim Dei

recessibus saecularibus occasio praebeatur
Anie legiioi u||a couventibus. Si quis aulem adversus
poDllQcloi con- ,. , . ' .

tra raooasie- praedictum coenobium luslam se putat
riumquereuen

[^yljppj, Miierelum , 30 apud ciusdem coe-
11" SUDI Je- /1 'I
lÉicndie. nobii abbaiem, vel monaclios lilem per